
                                                             
 
 
 
 
 
 
Direzione del Personale 
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
Coordinatore: Dott. Luca Busico 
Unità Programmazione e reclutamento del personale docente, degli assegnisti di ricerca 
e del personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato  
Responsabile: Dott. Davide Fiumicelli 
 

IL RETTORE 
 
Visto   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711  

  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012;  
Vista  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 24 (testo previgente rispetto alle 

modifiche apportate dal decreto legge n. 36/2022 convertito con legge n. 79/2022); 
Visto l’art. 14 del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, come convertito con Legge 29 giugno 2022, n. 79, in 

particolare il comma 6-decies che, modificando l’art. 24 della Legge n. 240/2010, ha introdotto 
rilevanti novità riguardanti la disciplina del ricercatore universitario a tempo determinato, e il 
successivo comma 6-quinquiesdecies, che, per i trentasei mesi successivi alla data di entrata 
in vigore della legge di conversione del D.L. n. 36/2022, consente alle università di indire 
procedure per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell'art. 24, comma 
3, lettera a), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata 
in vigore della legge di conversione del citato decreto, in attuazione delle misure previste dal 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), nonché di quelle previste dal Programma 
nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027; 

Visto la nota ministeriale MUR n. 9303 dell’8 luglio 2022, di chiarimento di alcuni aspetti regolati 
dall’art. 14 del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, come convertito con Legge 29 giugno 2022, n. 79; 

Visto  il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 25 maggio  2011, 
n. 243, Criteri e parametri per la valutazione preliminare dei candidati di  procedure 
pubbliche di selezione dei destinatari di contratti di cui all’art. 24, della  legge 30 
dicembre 2010, n. 240; 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi 
 dell’art. 24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n 1286/2019 e successive modifiche e 
 integrazioni; 

Visto  il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 recante Rideterminazione dei macrosettori e 
 dei settori concorsuali; 

Visto il Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027, approvato dal Comitato 
interministeriale per la programmazione economica con Delibera 15 dicembre 2020, n. 74; 

Visto  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla Commissione  
  Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e  
  approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal  
  Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
Visto  il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1°  luglio 

2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
 nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

Visto  il Decreto-Legge 6 novembre 2021, n. 152, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

Visto   il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2021 recante l’individuazione  
  delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, ai sensi dell’art. 8,  
  comma 1, del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77; 
Visto  il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante 

 “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 





Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione” e successiva rettifica del 23 novembre 2021; 

Atteso che il MUR ha emanato l’“Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 
creazione e il rafforzamento di “ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader  
territoriali di R&S” – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa -  
Investimento 1.5, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” (di seguito Avviso 
Ecosistemi dell’Innovazione) (D.D. n. 3277 del 30 dicembre 2021); 

Tenuto conto che l’Università di Pisa ha risposto al soprarichiamato avviso e partecipato alla presentazione 
della seguente proposta di progetto: Ecosistema dell’Innovazione - Tuscany  Health 
Ecosystem (THE); 

Visto il decreto n. 11213 del 24 giugno 2022, con il quale il MUR ha ammesso a finanziamento il   
progetto presentato in risposta all’Avviso “Ecosistemi dell’Innovazione”, progetto Tuscany 
Health Ecosystem (THE); 

Tenuto conto che il finanziamento complessivo spettante all’Università di Pisa, con riferimento al sopra  
  citato progetto Ecosistema dell’Innovazione - Tuscany Health Ecosystem (THE), in esito alla  
  negoziazione tra il MUR e lo Hub e tra lo Hub e gli Spoke, è pari a euro 17.662.130,40 - CUP  
  - I53C22000780001; 
Considerato  che le procedure per l’assunzione dei ricercatori a tempo determinato junior nell’ambito delle 

risorse derivanti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e dal Piano Nazionale per 
gli investimenti complementari al PNRR (PNC) saranno caratterizzate da particolare urgenza, 
in ragione delle tempistiche imposte per l’attuazione dei Piani dalla normative europea e 
nazionale e dalla conseguente necessità di assicurare, integralmente o per la maggior parte, le 
coperture dei costi a carico dei finanziamenti pubblici; 

Visto  il D.R. d’urgenza n. 1165/2022 del 5 luglio 2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento 
per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, c. 3, lett. a), Legge 
240/2010, in attuazione delle misure previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), dal Piano Nazionale per gli investimenti complementari al PNRR (PNC) e dal Programma 
nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027”; 

Considerato      che l’assunzione dei ricercatori a valere sulle risorse del PNRR si svolgerà secondo la procedura 
di cui al “Regolamento per l’assunzione di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 
24, c. 3, lett. a), Legge 240/2010, in attuazione delle misure previste dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), dal Piano Nazionale per gli investimenti complementari al PNRR 
(PNC) e dal Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027”, sopra richiamato, nel 
rispetto di procedure e modalità di selezione dei ricercatori che assicurino la massima 
trasparenza, imparzialità e pubblicità presso i potenziali destinatari; 

Vista    la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 306/2022 del 25 luglio 2022, con la quale è stata 
autorizzata l’anticipazione di budget e di cassa, al fine anche di rendere possibile l’avvio delle 
procedure di reclutamento dei ricercatori a tempo determinato junior per i progetti sopra 
richiamati, secondo le richieste dei responsabili scientifici dei progetti stessi; 

Visto  il D.R. d’urgenza n. 1403/2022 dell’8 agosto 2022, ratificato dal Consiglio di Amministrazione 
con delibera n. 339/2022del 23 settembre 2022, che ha autorizzato n. 44 posizioni da RTD-A da 
bandire, delle quali n. 4 sul Centro Nazionale 1, n. 4 sul Centro nazionale 2, n. 2 sul Centro 
Nazionale 3, n. 6 sul Centro Nazionale 4, n. 23 sul progetto Tuscany Health Ecosystem (THE) 
(“Ecosistemi dell’Innovazione”), n. 2 su Infrastruttura di ricerca – SEE LIFE (EuroBioImaging), n. 
3 su Infrastruttura di ricerca – SoBigData; 

Visto il decreto rettorale n. 1425/2022 del 29 agosto 2022, con il quale è stata indetta una 
procedura di selezione per l’assunzione di n. 19 Ricercatori a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 in attuazione delle misure previste dal 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Avviso Ecosistemi dell’Innovazione - Progetto 
Tuscany Health Ecosystem (THE) (“Ecosistemi dell’Innovazione”), CUP I53C22000780001 - 
Codice Bando RIC2022PNRR-5, di cui n. 1 posto presso il Dipartimento di Chimica e Chimica 
Industriale, Settore concorsuale 03/C1 Chimica Organica, SSD CHIM/06 Chimica Organica; 

Visto  il Provvedimento di urgenza del Direttore del Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale, 
con il quale sono stati proposti, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento di cui al D.R. n. 1165/2022 
sopracitato, i nominativi per la composizione della commissione giudicatrice; 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 1106 del 6 luglio 2018 e successive modifiche, 
sull’autocertificazione e verifica dell'effettivo svolgimento dell'attività didattica di servizio agli 
studenti e di ricerca da parte dei professori a tempo indeterminato e dei ricercatori 
dell'Università di Pisa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6, commi 7 e 8, della Legge n. 
240/2010; 

Visto il decreto n. 723/2022 del 29 aprile 2022 con il quale il Rettore certifica le valutazioni dei 
docenti interni, ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8 della Legge 240/2010; 



Accertato che i docenti interni proposti dai Dipartimenti non hanno ottenuto una valutazione negativa; 
Tenuto conto della normativa nazionale sulle pari opportunità di genere nella composizione delle commissioni 

di concorso; 
Accertata l’appartenenza o l’affinità ai settori concorsuali o ai macrosettori oggetto delle selezioni 

suddette dei docenti proposti; 
Accertati l’appartenenza al ruolo e la sede di servizio dei docenti proposti; 
Visto il D.R. n. 862/2022 del 23 maggio 2022, e successive modifiche, riguardante lo svolgimento 

delle prove delle procedure concorsuali dell’Ateneo; 
Visto il D.R. n. 1280/2022 del 21 luglio 2022, con il quale è stato approvato il regolamento per lo 

svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica; 
Visto il D.R. n. 1477/2022 del 5 settembre 2022, con il quale sono state dettate disposizioni per lo 

svolgimento in sicurezza delle attività dell’Ateneo; 
 
 

DECRETA 
      

Art. 1 
 
È nominata la seguente commissione giudicatrice della procedura di selezione per n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. a) della Legge 240/2010 - Progetto PNRR “Tuscany 
Health Ecosystem” (THE) (Ecosistemi dell’Innovazione) - Spoke 2 - “Preventive and Predictive Medicine”, (testo 
previgente rispetto alle modifiche apportate dal decreto legge n. 36/2022 convertito con legge n. 79/2022): 
 
 

Dipartimento di Chimica e Chimica Industriale 
Settore concorsuale 03/C1 Chimica Organica 
SSD CHIM/06 Chimica organica 
Codice selezione RIC2022PNRR-5_A2 

 
  

Nome Cognome Qualifica SSD Ateneo 

Membro Fabio Bellina Professore I 
fascia 

CHIM/06 Università di Pisa 

Membro Mauro Pineschi Professore I 
fascia 

CHIM/06 Università di Pisa 

Membro Alessandra Operamolla Professore II 
fascia 

CHIM/06 Università di Pisa 

Supplente Marco  Lessi Professore II 
fascia 

CHIM/06 Università di Pisa 

 
Art. 2 

 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
             
    
   IL RETTORE 
 Prof. Paolo Maria Mancarella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse  

 
_____________________________________________________________________________ 

Sigle: 
Il Dirigente Dott. Ascenzo Farenti 
Il Coordinatore Dott. Luca Busico 
Il Responsabile Dott. Davide Fiumicelli  


		2022-10-20T15:58:24+0200
	PAOLO MARIA MANCARELLA




